
COPIA

DECRETO

N. 6 DEL 11/04/2022

OGGETTO:Maggiorazione indennità di posizione Segretario Comunale Dott.ssa Ilaria Luciano

VISTO l’articolo 41 del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali sottoscritto il 16 maggio 2001 il quale prevede:

- al comma 1 che ai segretari comunali e provinciali sia confermata l’attribuzione del compenso denominato

“retribuzione di posizione”, collegata alla rilevanza delle funzioni attribuite ed alle connesse responsabilità in

relazione alla tipologia dell’Ente di cui il segretario è titolare;

- al comma 4 che gli Enti nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della capacità di spesa possano

corrispondere una maggiorazione della retribuzione di posizione e che le condizioni, i criteri ed i parametri di

riferimento per definire le predette maggiorazioni sono individuate in sede di contrattazione decentrata integrativa

nazionale;

- al comma 5 che gli Enti assicurano altresì, nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della capacità di spesa,

che la retribuzione di posizione del segretario non sia inferiore a quella stabilita per la funzione dirigenziale più

elevata nell’ ente in base al contratto collettivo dell’area della dirigenza o, in assenza di dirigenti, a quello del

personale incaricato della piu’ elevata posizione organizzativa;

- al comma 6 che la retribuzione di posizione nel valore annuo assorbe ogni altra forma di compenso connessa alle

prestazioni di lavoro, ivi compreso quello per lavoro straordinario, con eccezione di quelli indicati nell’art. 37, comma

1, lett. g) – (diritti di segreteria);

VISTO l’articolo 1 del Contratto Collettivo Integrativo di livello nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali – accordo n.

2 – sottoscritto in data 22 dicembre 2013, il quale dettaglia condizioni, criteri e parametri per poter corrispondere la

maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento;

VISTO l’allegato A al Contratto Collettivo Integrativo sopra meglio specificato recante, relativamente alle “condizioni”,

tabella per il riscontro delle condizioni oggettive e tabella per il riscontro delle condizioni soggettive;

PRESO ATTO che l’articolo 1 del Contratto Collettivo Integrativo stabilisce altresì:

che l’eventuale maggiorazione della retribuzione di posizione deve riferirsi al solo Ente che la eroga;

che l’importo della maggiorazione deve tenere conto della rilevanza dell’ente e delle funzioni aggiuntive

affidate al Segretario;



che la corresponsione della maggiorazione in questione deve essere preceduta dal riscontro della sussistenza

delle condizioni che la legittimano;

che la maggiorazione stessa, riscontrata la presenza delle condizioni sopra dette non può essere inferiore al

10% e superiore al 50% della retribuzione di posizione in godimento;

che ai fini dell’erogazione della predetta maggiorazione le funzioni devono essere svolte su incarico

formalmente conferito dall’Amministrazione;

PRESO ATTO che il CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali sottoscritto in data 01 marzo 2011 ha apportato modifiche

allo stipendio tabellare tra l’altro attraverso il conglobamento di una quota dei valori della retribuzione di posizione dei

segretari;

VISTO in particolare l’articolo 3, comma VII, del CCNL in questione che prevede espressamente che “fermo restando

quanto previsto dal comma 6, ai soli fini dell’attuazione delle previsioni dell’art. 41, commi 4 e 5, del CCNL del 16 maggio

2001 (…) trovano applicazione gli importi annui lordi complessivi, per tredici mensilità, della retribuzione di posizione del

segretario, come definiti dall’art. 3, comma 2, del CCNL del 16 maggio 2001, relativo al biennio economico 2000-2001”;

DATO ATTO pertanto che ai sensi dell’articolo 3, comma 7, appena citato per il calcolo della maggiorazione e del

galleggiamento occorre fare riferimento alla retribuzione di posizione del precedente CCNL dei Segretari Comunali e

Provinciali stipulato in data 16 maggio 2001;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 97 co. 4 lett. d) del D. Lg.vo n. 267/2000 e dell’art. 39 dello Statuto comunale, il

Segretario esercita, oltre alle funzioni ivi descritte, anche ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai regolamenti

o conferitagli dal Sindaco;

VISTO il proprio decreto n. 1 del 07.01.2020 di nomina della Dott.ssa Ilaria Luciano, Segretario Comunale titolare della

sede di Segreteria Comunale di Collesalvetti;

VISTO il proprio decreto n. 4 in data 10.02.2020 con il quale vengono assegnate al Segretario Generale dell’ente, Dott.ssa

Ilaria Luciano, funzioni aggiuntive riconoscendo alla stessa la maggiorazione della retribuzione di posizione, ai sensi

dell’art. 41 del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali sottoscritto in data 16.05.2001 nella misura del 30% della

retribuzione di posizione in godimento;

VISTO il proprio decreto n. 3 del 03.02.2022 con il quale il Segretario Comunale, Dott.ssa Ilaria Luciano, è stata nominata

datore di lavoro per la sicurezza con decorrenza 03.02.2022;

Visto il proprio decreto n. 4 in data 31.03.2022 con il quale viene attribuita la responsabilità ad interim del Servizio n. 10

“Segreteria Generale e Personale” al Segretario Comunale, Dott.ssa Ilaria Luciano;

RITENUTO di adeguare, a decorrere dalla data del presente decreto, la maggiorazione della retribuzione di posizione del

Segretario Comunale nella misura del 40% della retribuzione di posizione in godimento, alla luce delle seguenti funzioni

aggiuntive attribuite al Segretario Comunale:

Datore di lavoro per la sicurezza

Responsabile ad interim del Servizio n. 10 “Segreteria Generale e Personale”;

ACQUISITA la disponibilità allo svolgimento delle seguenti funzioni aggiuntive, da parte della Dott.ssa Ilaria Luciano la

quale firma il presente decreto per accettazione;



RITENUTO, conseguentemente, in considerazione delle funzioni sopra attribuite, della sussistenza delle condizioni

oggettive e soggettive legittimanti tale riconoscimento, di poter procedere alla erogazione al Segretario Generale

Dott.ssa Ilaria Luciano della maggiorazione della retribuzione di posizione come sopra indicato;

DATO ATTO che anche l’indennità di risultato dovrà essere integrata per la parte aggiuntiva derivante dall’ampliamento

della base di calcolo conseguente alla maggiorazione della retribuzione di posizione riconosciuta con il presente

provvedimento;

DECRETA

1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente decreto.

2) di riscontrare la sussistenza delle condizioni oggettive e soggettive legittimanti il riconoscimento al Segretario

Generale, Dott.ssa Ilaria Luciano, dell’adeguamento della maggiorazione della retribuzione di posizione in

godimento, nella misura del 40%, alla luce delle seguenti funzioni aggiuntive attribuite al Segretario

Comunale:

• Datore di lavoro per la sicurezza

• Responsabile ad interim del Servizio n. 10 “Segreteria Generale e Personale”.

3) di riconoscere al Segretario Generale, Dott.ssa Ilaria Luciano, a decorrere dalla data del presente decreto,

l’adeguamento della maggiorazione della retribuzione di posizione ai sensi dell’articolo 41 del CCNL dei

Segretari Comunali e Provinciali sottoscritto in data 16/05/2001, nella misura del 40% della retribuzione di

posizione in godimento.

4) Di trasmettere copia del presente atto al Servizio n. 1 “Servizi Generali” (Gestione economica del personale)

per l’adeguamento della maggiorazione della retribuzione di posizione del Segretario Comunale.

5) di disporre l’inserimento del presente provvedimento nel fascicolo personale del Segretario Generale.

6) di dare atto che la predetta maggiorazione spetta al Segretario Generale per tredici mensilità ed è connessa

alla permanenza nella titolarità della sede.

7) di trasmettere copia del presente provvedimento per conoscenza al Segretario Generale, al Responsabile dei

Servizi Generali ed al Responsabile dei Servizi Finanziari per quanto di competenza.

Sindaco
f.to ANTOLINI ADELIO


